

**Lucrari de reparatie a Sectorului
de politie nr.5 a IP Buiucani a
DP mun. Chisinau, situat in
comuna Truseni, mun. Chisinau**
(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 4-1-1
Alimentare cu energie electrica 0.4kV. (04/03-2017-0-REAE)

Valoarea de deviz 78 796 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
1	TsA02E	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint coeziv mijlociu sau foarte coeziv adincime < 1,5 m teren mijlociu	m3	26,280	56,497 56,497	1 484,732 1 484,732
2	AcA52C	Teava din polietilena, pentru conducte de alimentare cu apa montata in sant, cu diametrul de 75 mm.	m	79,000	43,341 7,790	3 423,958 615,378
3	AcA52C	Teava din polietilena, pentru conducte de alimentare cu apa montata in sant, cu diametrul de 25 mm.	m	14,000	18,578 7,790	260,092 109,054
4	GA08A	Tub de protectie din teava de otel, montat in sant, la traversari de drumuri, pentru protectia conductei, tubul avind Dn 108 x 4.0 mm	m	21,000	367,194 89,024	7 711,074 1 869,504
5	08-02-142-1	Executarea patului pentru un singur cablu in transee	100 m	1,460	2 239,742 283,770	3 270,024 414,304

1	2	3	4	5	6	7
6		Nisip amenajari	m3	8,800	64,000 0,000	563,200 0,000
7	08-02-143-1	Acoperirea cablului, pozat in transee: cu caramida a unui singur cablu	100 m	1,460	1 940,612 278,640	2 833,294 406,814
8		Caramida constructie 250x120x65 mm	buc	584,000	3,000 0,000	1 752,000 0,000
9	TsD18B	Umplutura compactata in santuri, pentru cablurile ingropate ale liniilor electrice de inalta tensiune, executata cu pamint provenit din teren mijlociu	m3	17,520	42,015 41,515	736,103 727,343
10	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t	14,450	47,509 47,509	686,512 686,512
11	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t	14,450	11,533 0,000	166,650 0,000
12	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	0,090	96,022 15,222	8,642 1,370
13	TsA02E	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint coeziv mijlociu sau foarte coeziv adincime < 1,5 m teren mijlociu	m3	0,400	56,495 56,495	22,598 22,598
14	CL26A	Rame metalice gata confectionate	kg	72,110	19,548 5,136	1 409,576 370,349
15	CN29A	Vopsitorii cu vopsea pe baza de rasini alchidice aplicate la pozitie, intr-un strat de grund GF-021 si un strat de vopsea PF-115, pe suprafata constructiilor metalice, confectionate din profile usoare, executate manual	t	0,080	829,462 457,962	66,357 36,637
16	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200)	m3	0,400	1 233,932 188,320	493,573 75,328

1	2	3	4	5	6	7
17	33-01-016-1	Montarea stilpilor din otel LEA 35-500 kV, de sustinere, autoportanti, cu un picior, masa pina la 2 t - CC 6m, 60/144/3 mm - 2 buc	t	0,072	2 875,750 1 246,556	207,054 89,752
18	08-02-363-1	Console metalice, speciale, sudate, pe stilpi, pentru corpuri de iluminat, cantitate becuri: 1	buc	2,000	422,938 145,948	845,876 291,896
19		Consola metalica din otel S235JRG2, zincate la cald, cu un brat drept simplu de tip WPD 1/1.5/10 fi60	buc	2,000	750,000 0,000	1 500,000 0,000
		<i>Total</i>	lei			27 441,315
		<i>Asigurari sociale si medicale</i>	22,50 %			1 620,353
		<i>Cheltuieli detransport</i>	3,00 %			354,770
		<i>Cheltuieli directe</i>	100,00 +			29 416,438
		<i>Cheltuieli de regie</i>	3,00 %			882,493
		<i>Total</i>	100,00 +			30 298,931
		<i>Beneficiu de deviz</i>	3,00 %			908,968
		Total Lucrari de constructie Inklusiv salariu				31 207,899 7 201,571
		2. Lucrari de montare				
20	08-03-523-1	Siguranta, instalata pe suport izolator, curent pina la 100 A	buc	3,000	66,795 50,076	200,386 150,228
21	08-03-524-11	Cutie cu un intreruptor cu pirghie, tripolar, sau cu intreruptor cu pirghie tripolar si trei sigurante, sau cu trei blocuri "siguranta-intreruptor", sau cu trei sigurante, montata pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 250 A	buc	1,000	377,521 178,476	377,521 178,476
22	08-03-573-4	Dulap (pupitru) de comanda suspendat, inaltime, latime si adincime, mm, pina la 600x600x350	buc	1,000	3 906,036 101,436	3 906,036 101,436
23	08-03-526-2	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 100 (BH-32)	buc	1,000	116,984 99,296	116,984 99,296
24	08-03-600-2	Contoare, montate pe suport pregatit, cu trei faze	buc	1,000	37,236 37,236	37,236 37,236

1	2	3	4	5	6	7
25	08-03-526-2	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 100 cu microprocesor	buc	1,000	116,984 99,296	116,984 99,296
26	08-02-145-2	Cablu pina la 35 kV, pozat pe fundul canalului fara fixari, masa 1 m pina la: 2 kg	100 m	0,680	850,254 354,800	578,173 241,264
27	08-02-148-2	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 2 kg	100 m	0,810	1 403,132 783,240	1 136,537 634,424
28	08-02-146-3	Cablu pina la 35 kV, fixare cu cleme aplicate, masa 1 m pina la: 2 kg	100 m	0,060	3 965,100 826,033	237,906 49,562
29		Cablu de forta АПвБбШп-1.0 4x25 (ож) mm2	m	155,000	42,000 0,000	6 510,000 0,000
30	08-02-159-2	Cap terminal in manusa de cauciuc pentru cablu cu 3-4 conductori, tensiune pina la 1 kV, sectiunea unui conductor, pina la: 70 mm2	buc	2,000	119,361 101,436	238,722 202,872
31		Mufa terminala 4КНТп-1 1kV 25-50 mm	buc	2,000	550,000 0,000	1 100,000 0,000
32	08-03-574-3	Instalatii pe dispozitive si conectarea firelor cablurilor sau a conductorilor retelei exterioare la blocurile clemelor si la clemele aparatelor si mecanismelor: cabluri sau conductori, sectiune pina la 35 mm2	100 fire	0,080	2 590,950 1 660,638	207,276 132,851
33		Papuc de cablu DL-25	buc	8,000	3,000 0,000	24,000 0,000
34	08-02-396-6	Canal metalic pe pereti si tavane, lungime 3 m	100 m	0,040	3 045,925 1 258,325	121,837 50,333
35	Pretul firmei	Canal metalic pentru cabluri cu capac 60x60x3000 mm	m	4,000	70,000 0,000	280,000 0,000
36	08-02-472-7	Conductor de legare la pamint, deschis, pe suporturi de constructii, din otel fisie, sectiune 160 mm2	100 m	0,100	3 163,250 911,640	316,325 91,164
37	08-02-472-5	Conductor de legare la pamint comuflat in strat de egalizare a pardoselii, din otel rotund, diametru 25 mm	100 m	0,910	2 292,697 761,840	2 086,354 693,274

1	2	3	4	5	6	7
38	08-02-471-4aplicativ	Priza de pamint, verticala, din otel rotund, diametru 25 mm, L=3.0 m	10 buc	0,300	1 389,653 354,813	416,896 106,444
39	08-02-148-1	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg (кабель в трубе в земле)	100 m	1,250	980,369 530,720	1 225,461 663,400
40	Pretul firmei	Cablu C2XY-F 3x2.5 mmp	m	70,000	14,000 0,000	980,000 0,000
41	Pretul firmei	Fir ПВ-1 1x1.5 mm2	m	55,000	2,000 0,000	110,000 0,000
42	08-03-574-1	Instalatii pe dispozitive si conectarea firelor cablurilor sau a conductorilor retelei exterioare la blocurile clemelor si la clemele aparatelor si mecanismelor: cabluri sau conductori, sectiune pina la 10 mm2	100 fire	0,060	1 018,050 719,033	61,083 43,142
43		Cleme tip ЗНН-2,5	buc	6,000	12,000 0,000	72,000 0,000
44	08-03-526-1	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 25 A (BA47-29)	buc	2,000	69,230 66,768	138,460 133,536
45		Corp de iluminat instalat in afara cladirilor, cu becuri LED	buc	2,000	750,000 0,000	1 500,000 0,000
		<i>Total</i>	lei			22 096,177
		<i>Asigurari sociale si medicale</i>	22,50 %			834,353
		<i>Cheltuieli de transport</i>	3,00 %			500,695
		<i>Cheltuieli directe</i>	100,00 +			23 431,225
		<i>Cheltuieli de regie</i>	15,00 %			556,235
		<i>Total</i>	100,00 +			23 987,460
		<i>Beneficiu de deviz</i>	3,00 %			719,624
		Total Lucrari de montare Inklusiv salariu				24 707,084 3 708,234
		3. Utilaj				
46		Siguranta ППНН-33, In=63A	set	3,000	55,000 0,000	165,000 0,000
47		Suport siguranta fuzibila ДП-33	buc	3,000	55,000 0,000	165,000 0,000
48		Separator cu sigurante fuzibile de	buc	1,000	270,000	270,000

1	2	3	4	5	6	7
		tip ПБП-33, 3P, 160A			0,000	0,000
49		Dulap montat pe perete BZUM-TF-02-100-11 complet echipat, fara contor	buc	1,000	4 850,000 0,000	4 850,000 0,000
50		Separator de sarcina BH-32, 3P, 100A	buc	1,000	250,000 0,000	250,000 0,000
51		Contor electronic 5-60A, 380/220V, "ZMR 110 ACE"	buc	1,000	1 250,000 0,000	1 250,000 0,000
52		Automat cu microprocesor si panou pentru instalarea BA88-32, 3P, 100A, 25kVA, Ir=100x0.4A, Isd=100x2A	buc	1,000	950,000 0,000	950,000 0,000
53		Intrerupator automat de tip BA47-29M, 1P, 02A, °B°	buc	2,000	20,000 0,000	40,000 0,000
54		Corp de iluminat LED 28.7W, IP65, 230V, cu flux luminos 3162 Lm	buc	2,000	850,000 0,000	1 700,000 0,000
		<i>Total</i>	lei			9 640,000
		<i>Cheltuieli depozitare</i>	1,20 %			115,680
		Total Utilaj Inclusiv salariu				9 755,680

		Total	lei	65 663
		TVA	20,00 %	13 133
		Total deviz: Inclisiv salariu		78 796 10 907

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)